
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Средновековна археологија 1 (задолжителен)  

2. Код / 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Четврта година 

/ седми 

семестар 

VII Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Вон. проф. д-р Ирена Теодора Весевска  

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат научни и продлабочени сонанија за процесите на 

развој на материјалната култура на Европскиот среден век, нејзините видови и елементи и да се развие 

способност 
за анализа на спецификите и значењето на археолошкиот материјал од средновековната култура.  

11. Содржина на предметната програма: Варварски племиња од германско и азиско тло, потекло, етногенеза, 

форми на  урбано живеење, материјална култура, некрополи, митологија.  
12. Методи на учење: Интерактивна настава, семинарски вежби, дискусии, студии на случај, самостојно учење. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време 3+1 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 
45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација со анкетни прашалници  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Maenchen-

Helfen, O. J  

The World of the 

Huns 
Studies in Their 

History and Culture 

University of 

California 

Press 

1973 

2. Pohl W. The Avars: A 

Steppe Empire in 

Central Europe, 

567–822 

Cornell 

University 

Press 

2018 

3. 
    

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Heather P. The Goths Wiley-

Blackwell 
1998 

2. 
   

  

3. 
    

 

 


